
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.06

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,280,835 1,454,591 56.8826,244

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 18,996 5.1116,158

기본적 교육활동 264,632 25.4580,002

선택적 교육활동 370,529 19.1436,543

인적자원 운용 300 3.478,648

학교 일반운영 -7,480 16.2369,202

학교 재무활동 -3,000 0.612,728

학생복지/교육격차 해소 182,267 30.2687,554

합계 826,244 2,280,835

기타수입 전년도이월금 0 3.272,359

이전수입 기타이전수입 100 0.0300

이전수입 지방교육자치단체이전수입 784,821 88.62,020,250

이전수입 지방자치단체이전수입 40,840 1.840,840

자체수입 학부모부담수입 0 6.2141,620

자체수입 행정활동수입 483 0.25,466

합계 826,244 2,280,835
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

2학년부
정현수

현장체험학습

활동
159,154 158,964 190 154,824 154,824 0

연구학교운영 4,200 4,200 0 4,200 4,200 0

소계 163,354 163,164 190 159,024 159,024 0

교무기획부

강효실
외국어 교과활

동
51,306 15,006 36,300 49,226 12,926 36,300

이영철
교직원복지 10,040 10,640 -600 0 0 0

교무학사운영 31,758 32,442 -684 0 0 0

소계 93,104 58,088 35,016 49,226 12,926 36,300

교육과정부

고은아 교과활동지원 11,340 11,340 0 0 0 0

장이슬 국어 교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

소계 12,940 12,940 0 0 0 0

교육연구부

구정윤

교직원연수 7,800 7,800 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
300 200 100 300 200 100

학부모협력 1,400 2,000 -600 0 0 0

정성순 독서활동운영 11,620 11,620 0 0 0 0

소계 21,120 21,620 -500 300 200 100

교육정보부
김은하 정보화실운영 32,180 32,180 0 0 0 0

소계 32,180 32,180 0 0 0 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육지원부

이유진
특수교육교과

활동
11,380 11,380 0 0 0 0

최유연
방과후학교운

영
99,400 400 99,000 83,000 0 83,000

소계 110,780 11,780 99,000 83,000 0 83,000

예체능건강

부

문은미 예술 교과활동 4,350 4,350 0 0 0 0

소계 4,350 4,350 0 0 0 0

직업교육부

변지현

전문 교과활동 29,144 15,790 13,354 11,350 0 11,350

직업교육운영 313,423 41,994 271,429 291,665 21,524 270,141

하유림 과학 교과활동 6,168 6,168 0 0 0 0

소계 348,735 63,952 284,783 303,015 21,524 281,491

창체활동부

김반디

사회 교과활동 2,390 3,770 -1,380 0 0 0

진로활동 3,380 3,380 0 0 0 0

김유미 학교급식운영 511,755 368,697 143,058 502,096 361,978 140,118

손계선 [국고]학생및교직원

보건안전관리 51,450 24,676 26,774 35,479 9,661 25,818

안봉회 방송실운영 14,900 1,900 13,000 0 0 0

양효정 동아리활동 21,702 24,100 -2,398 500 0 500

소계 605,577 426,523 179,054 538,075 371,639 166,436

학생생활부 강현일 학생복지운영 59,649 58,449 1,200 59,649 58,449 1,200
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생생활부

강현일

체육 교과활동 4,800 3,800 1,000 1,000 0 1,000

다문화교육운

영
500 500 0 0 0 0

김병섭

자율활동 272,188 54,822 217,366 215,310 0 215,310

학교폭력예방 11,840 11,840 0 9,720 9,720 0

학생안전교육 3,180 3,000 180 0 0 0

김상규
학생생활상담

지도
15,900 9,400 6,500 6,500 0 6,500

김송이 교육복지우선 22,200 22,200 0 22,200 22,200 0

이일형 수학 교과활동 1,100 900 200 0 0 0

소계 391,357 164,911 226,446 314,379 90,369 224,010

행정실

김은희 세입사업관리 0 0 0 776,872 741,965 34,907

이솔이

학교환경위생

관리
42,500 31,265 11,235 0 0 0

학교시설장비

유지
173,188 181,320 -8,132 0 0 0

부서기본운영 88,477 87,225 1,252 0 0 0

이필수

창의교육운영 11,300 11,300 0 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,350 1,350 0 0 0 0

반환금 12,728 12,728 0 0 0 0

교직원대체인

건비
60,808 59,908 900 56,944 56,944 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

교육환경개선 2,200 2,200 0 0 0 0

행정지원인력

운용
104,787 104,787 0 0 0 0

예비비 0 3,000 -3,000 0 0 0

소계 497,338 495,083 2,255 833,816 798,909 34,907

합계 2,280,835 1,454,591 826,244 2,280,835 1,454,591 826,244

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

감독, 운영

위원 식사비
0 -20,000원*20명= -400 -400

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)
감독수당 0 -40,000원*21명= -840 -840

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

대회운영 소

모품 구입
0 55,160원*25종*4회= 5,516 5,516

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

운영 도우미 

식사, 간식비
0 -110,000원*4명= -440 -440

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

운영도우미 학

생 문화상품권
0 -10,000원*120장= -1,200 -1,200

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

운영위원 수

당
0 -70,000원*20명= -1,400 -1,400

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

운영위원, 감

독관 간식비
0 -12,900원*40명= -516 -516

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 운영비(목

적)

학생 도우미 

단체티 구입
0 -24,000원*30개= -720 -720

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

교직원 협의

회비
0 80명*20,000원= 1,600 1,600
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운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)
방역비 0 1회*579,000원= 579 579

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

상업경진대회 운

영 소모품 구입
500,050원*10종*2회= 10,001 50,000원*10종*1회= 500 -9,501

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

운영위원 단

체티 구입
0 140,000원*10명= 1,400 1,400

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

전국상업경진대

회 교장 평가회
-10,001,000원*1회= -10,001 0 10,001

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

참가학생 식비

 및 간식비
0 101명 *11,000원= 1,111 1,111

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

타지역 주관학

교 운영지원비
0 -1,770,000원*2개교= -3,540 -3,540

기본적 교육활동 창의적 체험활동 자율활동
제11회 전국상업경

진대회 주관학교 운

영비(목적)

학생 도우미 

단체티 구입
0 -33,000원*50명= -1,650 -1,650

선택적 교육활동 직업교육 직업교육운영
직업계고 학점제 준

비학교 운영비(목

적)

온라인 콘텐츠

 제작 수당
0 -2,920,000원*1회= -2,920 -2,920

선택적 교육활동 직업교육 직업교육운영
직업계고 학점제 준

비학교 운영비(목

적)

온라인 콘텐츠 

제작 위탁용역비
0 2,420,000원*1회= 2,420 2,420

선택적 교육활동 직업교육 직업교육운영
직업계고 학점제 준

비학교 운영비(목

적)

참고도서 구

입비
0 20,000원*10권= 200 200

선택적 교육활동 직업교육 직업교육운영
직업계고 학점제 준

비학교 운영비(목

적)

프로그램 구

입비
0 300,000원*1회= 300 300

합계 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,061,390 1,235,629 825,761

1.지방자치단체이전수입 40,840 0 40,840

1.교육경비보조금 40,840 0 40,840

1.기초지방자치단체전입금 40,840 0 40,840

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,840 0 40,840
(성립전_2추)고교 창의적 역량강화(공통) 사업

 : 35,000,000원*1회=
35,000,000

(성립전_2추)고교 창의적 역량강화(공모) 사업

 : 5,840,000원*1회=
5,840,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,020,250 1,235,429 784,821

1.교육비특별회계전입금수입 2,020,250 1,235,429 784,821

1.교육비특별회계전입금 2,020,250 1,235,429 784,821

1.학교운영비전입금 699,047 664,623 34,424 학교기본운영비 : 34,424,000원 * 1교 = 34,424,000

2.목적사업비전입금 894,534 216,143 678,391
(성립전_2추)친환경우수농축산물 지원금 : 

9,056,000원 * 1교 =
9,056,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물 지원금 : 

8,670,000원 * 1교 =
8,670,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

36,300,000원 * 1교 =
36,300,000

(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 7,541,000원

 * 1교 =
7,541,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 42,999,000

원 * 1교 =
42,999,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 562,000원 *

 1교 =
562,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 56,025,000

원 * 1교 =
56,025,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 7,045,000원 * 1교 =
7,045,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 7,273,000원 * 1교 =
7,273,000

(성립전_2추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)직업계고 직업역량강화사업 : 

65,000,000원 * 1교 =
65,000,000

(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)현장실습 운영지원비 : 

19,500,000원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_2추)현장실습 운영 안전지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 준비학교 운영비

 : 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)NCS교육과정 운영비 : 11,350,000

원 * 1교 =
11,350,000

(성립전_2추)전국상업경진대회 운영지원비 : 

109,130,000원 * 1교 =
109,130,000

(성립전_2추)특성화고 실험실습기자재 확충사

업비 : 34,400,000원 * 1교 =
34,400,000

(성립전_2추)전국상업경진대회 출전학교 지원

비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)전국상업경진대회 출전학교 지원

비 : 10,640,000원 * 1교 =
10,640,000

(성립전_2추)전국상업경진대회 출전학교 지원

비 : 19,700,000원 * 1교 =
19,700,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 121,500,000원 * 1교 =
121,500,000

(성립전_2추)상업경진대회 운영 지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 대비 전라북도 대표

선수 훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 260,552 237,746 22,806
(성립전_2추)학교 무상급식비 : 22,806,000원 

* 1교 =
22,806,000

4.방과후학교활동비지원금 48,000 0 48,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)고등학교 방과후학교 운영비 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.현장체험학습비지원금 82,824 82,824 0

6.교과서비지원금 193 193 0

7.교복구입지원금 35,100 33,900 1,200
(성립전_2추)교복구입지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

3.기타이전수입 300 200 100

1.기타공공이전수입 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100 (성립전_2추)교육생실습비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 147,086 146,603 483

1.학부모부담수입 141,620 141,620 0

1.수익자부담수입 141,620 141,620 0

1.급식비 45,264 45,264 0

1.급식비 45,264 45,264 0

2.현장체험학습비 72,000 72,000 0

1.현장체험학습비 72,000 72,000 0

8이필수 2022년 02월 18일 14시 15분 17초 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 8,775 8,775 0

1.졸업앨범비 8,775 8,775 0

4.교복구입비 15,581 15,581 0

1.교복구입비 15,581 15,581 0

2.행정활동수입 5,466 4,983 483

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,166 2,683 483

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 1,866 1,383 483

1.기타행정활동수입 1,866 1,383 483 법인카드전환 : -145,000원*1회= -145,000

감사처분 회수금 : 628,000원*1회= 628,000

3.기타수입 72,359 72,359 0

1.전년도이월금 72,359 72,359 0

1.순세계잉여금 59,631 59,631 0

1.순세계잉여금 59,631 59,631 0

1.순세계잉여금 59,631 59,631 0

2.정산대상재원사용잔액 12,728 12,728 0

1.정산대상재원사용잔액 12,728 12,728 0

1.정산대상재원사용잔액 12,728 12,728 0

세입합계 2,280,835 1,454,591 826,244
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,648 78,348 300

1.기타 교직원보수 60,808 59,908 900

1.교직원대체인건비 60,808 59,908 900

1.교원대체인건비 57,256 57,256 0

1.기간제교원인건비 56,944 56,944 0

2.운영수당 312 312 0

2.직원대체인건비 3,552 2,652 900

1.기간제직원인건비 3,552 2,652 900
직원대체시간외수당 :  10,000원*3명*30시

간=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,840 18,440 -600

1.교직원연수 7,800 7,800 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지 10,040 10,640 -600

1.동호회지원 5,340 5,940 -600

1.교직원복지비 5,340 5,940 -600 교사동아리 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 687,554 505,287 182,267

1.급식 관리 511,755 368,697 143,058

1.학교급식운영 511,755 368,697 143,058

1.조리원인건비 157,052 54,526 102,526

1.무기계약직원인건비 142,396 48,923 93,473
(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*6명*3

개월 =
33,120,000

(성립전_2추)기본급 : 1,404,833원*3월*6

명 =
25,287,000

(성립전_2추)근속수당 : 285,830원*6명*3

개월 =
5,145,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)근속수당 : 268,333원*3월*6

명 =
4,830,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6명*3개

월 =
2,520,000

(성립전_2추)급식비 : 106,944원*3월*6명 

=
1,925,000

(성립전_2추)조리사수당 : 70,333원*3월*1

명 =
211,000

(성립전_2추)조리사수당 : 92,000원*1명*3

개월 =
276,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 38,222원*3월

*6명 =
688,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*6명

*3개월 =
900,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 15,333원*3월

*1명 =
46,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 20,000원*1명

*3개월 =
60,000

(성립전_2추)검수수당 : 177,660원*1명*3

개월 =
533,000

(성립전_2추)검수수당 : 145,666원*3월*1

명 =
437,000

(성립전_2추)가족수당 : 66,666원*3월*6명

 =
1,200,000

(성립전_2추)가족수당 : 66,660원*6명*3개

월 =
1,200,000

(성립전_2추)안전보건교육 : 33,166원*3월

*6명 =
597,000

(성립전_2추)안전보건교육 : 33,500원*6명

*3개월 =
603,000

(성립전_2추)대체인건비 : 23,666원*3월*6

명 =
426,000

(성립전_2추)대체인건비 : 70,000원*6명 = 420,000

(성립전_2추)대체인건비 : 93,660원*6명 = 562,000

(성립전_2추)정기상여금 : 472,500원*1월

*6명 =
2,835,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 700,000원

*1명 =
700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*6명

*1년=
3,600,000

(성립전_2추)퇴직연금 : 2,412,000원*1명

*1년 =
2,412,000

근무일초과인건비(자체) : 70,000원*6명*7

일= 
2,940,000

2.기간제직원인건비 279 279 0

3.무기계약직원법정부담금 14,377 5,324 9,053
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

250,944원*3월*6명 =
4,517,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

252,000원*6명*3개월 =
4,536,000

2.급식재료구입비 323,945 285,413 38,532

1.급식용식재료비 323,945 285,413 38,532 (성립전_2추)식품비 : 2,080,600원*10회= 20,806,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

5,841,000원*1회=
5,841,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

111,840원*50일=
5,592,000

(성립전_2추)우수농산물 및 지역가공품 구

입비 : 3,215,000원*1회=
3,215,000

(성립전_2추)우수농산물 및 지역가공품 구

입비 : 61,560원*50일=
3,078,000

3.급식운영비 29,758 27,758 2,000

1.일반수용비 24,570 22,570 2,000
(성립전_2추)급식기구및 기구 수리비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)조리원 위생복 : 87,500원*6

명=
525,000

(성립전_2추)각종검사수수료 : 475,000원

*1회=
475,000

2.연료비 5,188 5,188 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 93,950 55,941 38,009

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,450 24,676 26,774

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,141 5,015 126

1.학생복지비 5,141 5,015 126 건강검사 : 298,000원*1회= 298,000

결핵검사 : -149,000원*1회= -149,000

소변검사 : -23,000원*1회= -23,000

3.보건실운영 10,730 9,900 830

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 3,100 3,100 0

3.학생복지비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 830 0 830
보건실 비품 구입(복합기외) : 830,000원

*1회=
830,000

4.[국고]흡연예방학교 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.방역활동도우미 인건비(목적) 22,479 8,161 14,318

1.기간제직원인건비 22,479 8,161 14,318
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,212,160원*3명*2월 =
7,273,000
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(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,761,250원*4명=
7,045,000

6.여학생 위생용품 지원금(목적) 11,500 0 11,500

1.학생복지비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

25,000원*460명=
11,500,000

2.학교환경위생관리 42,500 31,265 11,235

1.먹는물관리 22,435 11,200 11,235

1.일반수용비 11,500 11,200 300 정수기렌탈용역료 : 30,000원*2대*5월= 300,000

2.비품구입비 10,935 0 10,935 음수대 구입 : 3,645,000원*3대= 10,935,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,790 4,790 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

4.공기질관리 14,175 14,175 0

1.일반수용비 14,175 14,175 0

3.학생복지 81,849 80,649 1,200

1.교육복지우선 22,200 22,200 0

1.교육복지사 인건비 2,010 2,010 0

1.기간제직원인건비 2,010 2,010 0

2.교육복지사업 운영비 2,190 2,190 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 150 150 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

3.교육복지사업 학생파악 840 840 0

1.목적사업업무추진비 840 840 0

4. 교육복지사업 맞춤형지원 15,816 15,816 0

1.운영수당 2,936 2,936 0

2.교육운영비 8,880 8,880 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0
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5.교육복지사업 환경조성 1,344 1,344 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,244 1,244 0

2.학생복지운영 59,649 58,449 1,200

1.졸업앨범제작 8,775 8,775 0

1.교육운영비 8,775 8,775 0

2.학생교과서구입 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0

3.학생교복구입 50,681 49,481 1,200

1.학생복지비 50,681 49,481 1,200
(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*4명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 580,002 315,370 264,632

1.교과 활동 123,578 74,104 49,474

1.교과활동지원 11,340 11,340 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

4.교과협의회운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

6.수업컨설팅 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

이필수 2022년 02월 18일 14시 15분 17초 14 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 2,390 3,770 -1,380

1.교과운영 2,390 3,770 -1,380

1.교육운영비 2,390 3,770 -1,380
사회과 체험활동차량임차비 : -700,000원

*1대*1회=
-700,000

사회과 체험활동학생간식비 : -3,000원*40

명*1회=
-120,000

사회과 체험활동식비 : -8,000원*40명*1회

=
-320,000

사회과 체험활동체험비 : -5,000원*40명*1

회=
-200,000

사회과 체험활동학생시상비 : -5,000원*8

명*1회=
-40,000

4.수학 교과활동 1,100 900 200

1.교과운영 1,100 900 200

1.교육운영비 1,100 900 200 교재교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

5.과학 교과활동 6,168 6,168 0

1.교과운영 6,168 6,168 0

1.교육운영비 3,168 3,168 0 실험실습재료 구입 : 5,000원*300명*1회= 1,500,000

과학체험활동비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 4,800 3,800 1,000

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.전국체육대회 대비 훈련비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)전국체육대회 대비 장비 및 

용품구입 : 500,000원*2명=
1,000,000

7.예술 교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영(음악) 950 950 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 500 500 0

이필수 2022년 02월 18일 14시 15분 17초 15 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교과운영(미술) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

8.외국어 교과활동 51,306 15,006 36,300

1.원어민보조교사인건비 49,226 12,926 36,300

1.기간제직원인건비 43,400 11,600 31,800
(성립전_2추)월급여 : 2,700,000원*1명*9

개월 =
24,300,000

(성립전_2추)복수학교 근무수당 : 100,000

원*1명*9개월 =
900,000

(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*1명

*9개월 =
3,600,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,000,000원*1명*1

년 =
3,000,000

2.기간제직원법정부담금 5,826 1,326 4,500
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

500,000원*1명*9개월 =
4,500,000

2.교과운영(중국어) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.교과운영(영어) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 11,380 11,380 0

1.교과운영 11,380 11,380 0

1.운영수당 1,880 1,880 0 직업교육 강사수당 : 40,000원*5회= 200,000

장애인식 개선, 인권, 성교육비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교육운영비 9,500 9,500 0 교재교구 구입 :  220,000원*5회= 1,100,000

전일제통합학급운영비 : -600,000원*1회= -600,000

사회적응활동, 현장체험학습 경비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

10.전문 교과활동 29,144 15,790 13,354

1.전문교과운영 13,794 15,790 -1,996

1.운영수당 2,424 0 2,424 강사수당 : 32,000원*72회= 2,304,000

원고료 : 10,000원*4명*3회= 120,000

2.교육운영비 11,370 15,790 -4,420 실습재료구입(기가) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

학습자료 구입 : -720,000원*1회= -720,000

학급교구 구입 : -100,000원*22명= -2,200,000

2.NCS교육과정운영비(목적) 15,350 0 15,350
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1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)NCS교육과정운영 연수비 : 

525,000원*2명=
1,050,000

2.운영수당 170 0 170
(성립전_2추)NCS교육과정운영 강사수당 : 

110,000원*1회=
110,000

(성립전_2추)NCS교육과정운영 강사 원고료

 : 10,000원*2시간*3매=
60,000

3.교육운영비 9,208 0 9,208
(성립전_2추)NCS교육과정 소모품 구입(현

금접시 외 11종) : 434,000원*12종=
5,208,000

(자체)NCS교육과정 소모품 구입(허브외 )

 : 100,000원*10종*4회=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_2추)NCS교육과정 컨설팅운영 협의

회비 : 130,000원*1회=
130,000

5.비품구입비 4,792 0 4,792
(성립전_2추)NCS교육과정운영 비품 구입

(지폐계수기) : 300,000원*2개=
600,000

(성립전_2추)NCS교육과정운영 비품 구입

(보드게임) : 170,000원*3개=
510,000

(성립전_2추)NCS교육과정운영 비품 구입

(필라멘트) : 102,277원*36개=
3,682,000

2.창의적 체험활동 456,424 241,266 215,158

1.자율활동 272,188 54,822 217,366

1.학생회활동지원 9,992 7,992 2,000

1.교육운영비 9,992 7,992 2,000 학생회 활동 경비 : 20,000원*37명= 740,000

학생회 협의회 경비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

선도도우미협의회경비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

간부학생수련회 차량임차 : -400,000원*1

회=
-400,000

간부학생수련회 숙박 및 식비 : -160,000

원*1회=
-160,000

간부학생수련회 기타경비 : -80,000원*1회

=
-80,000

스승의날 현수막 제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.학급교육활동경비 9,700 8,400 1,300

1.교육운영비 9,700 8,400 1,300 1학년 학급활동비 : 50,000원*8학급= 400,000

2학년 학급활동비 : 50,000원*8학급= 400,000

3학년 학급활동비 : 50,000원*10학급= 500,000

3.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제운영 7,800 7,800 0

이필수 2022년 02월 18일 14시 15분 17초 17 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,800 7,800 0

6.합창대회운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.상업경진대회 19,852 21,880 -2,028

1.운영수당 12,342 9,000 3,342 상업경진대회 지도수당 : -420,000원*1회= -420,000

상업경진대회 강사수당 : 3,762,000원*1회

=
3,762,000

2.교육운영비 7,510 12,880 -5,370
상업경진대회 교재비 및 소모품비 : 

-240,000원*1회=
-240,000

상업경진대회출전경비 : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

상업경진대회훈련비(식비 및 간식비) : 

-330,000원*1회=
-330,000

상업경진대회 강사수당 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

8.생활협약 운영 1,834 1,050 784

1.교육운영비 1,834 1,050 784 물품구입비 : 160,000원*1회= 160,000

상품구입비 : 624,000원*1회= 624,000

9.고교 창의적 역량강화사업 보조금(공모)5,840 0 5,840

1.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)신나는 직업체험 활동 강사수

당 : 32,000원*20시간=
640,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)내고장바로알기 탐당 차량 임

차 : 500,000원*4대=
2,000,000

(성립전_2추)내고장바로알기 간식및 식비

 : 11,000원*120명=
1,320,000

(성립전_2추)내고장바로알기 현수막 제작

 : 60,000원*2개=
120,000

(성립전_2추)내고장바로알기 체험활동비 :

 2,000원*120명=
240,000

(성립전_2추)내고장바로알기 활동우수자 

시상비 : 20,000원*16명=
320,000

(성립전_2추)신나는 직업체험 활동 체험 

및 재료비 : 20,000원*60명=
1,200,000

10.전국상업경진대회 경진장 환경개선(목적)109,130 0 109,130

1.일반수용비 49,280 0 49,280
(성립전_2추)내부도장 : 1,120,000원*44실

=
49,280,000

2.비품구입비 59,850 0 59,850
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 950,000원*21

대*3실=
59,850,000

11.교육훈련비 및 참가경비(전국상업경진대회)19,700 0 19,700

1.운영수당 13,400 0 13,400
(성립전_2추)회계실무 강사비 : 30,000원

*1명*50회 =
1,500,000

(성립전_2추)전자상거래실무 내부강사비 :

 30,000원*1명*66시간=
1,980,000

(성립전_2추)전자상거래실무 외부강사비 :

 32,000원*1명*25시간=
800,000
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(성립전_2추)ERP강사비 : 30,000원*1명*61

시간=
1,830,000

(성립전_2추)취업설계프레젠테이션 강사비

 : 30,000원*2명*29시간=
1,740,000

(성립전_2추)홍보마케팅크리에이터 강사비

 : 30,000원*2명*22시간=
1,320,000

(성립전_2추)창업동아리엑스포 강사비 : 

30,000원*2명*45시간=
2,700,000

(성립전_2추)동아리콘테스트 강사비  : 

11,000원*6명*8회=
528,000

동아리콘테스트 강사비  : 1,002,000원*1

회=
1,002,000

2.교육운영비 4,980 0 4,980
(성립전_2추)회계실무 재료비 및 교재비 :

 140,000원*2명*1회=
280,000

(성립전_2추)회계실무 식비및 간식비 : 

11,000원*2명*10회=
220,000

(성립전_2추)전자상거래실무 식비 및 간식

비 : 24,200원*5종=
121,000

(성립전_2추)전자상거래실무 재료비 : 

11,000원*3명*3식=
99,000

(성립전_2추)ERP 재료비 및 교재비 : 

28,500*1종*2명=
57,000

(성립전_2추)ERP 식비 및 간식비 : 11,000

원*2명*5회=
110,000

(성립전_2추)취업설계프레젠테이션발표준

비비 : 50,000원*2명=
100,000

(성립전_2추)취업설계프레젠테이션식비 및

 간식비 : 11,000원*2명*5회=
110,000

(성립전_2추)홍보마케팅크리에이터 편집용

 프로그렘 : 416,000원*1회=
416,000

(성립전_2추)홍보마케팅크리에이터 식비 :

 8,000원*4명*8회=
256,000

(성립전_2추)창업동아리엑스포 식비 및 간

식비 : 11,000원*4명*7회=
308,000

(성립전_2추)동아리콘테스트 재료비 : 

112,000원*6종=
672,000

(성립전_2추)동아리콘테스트 식비 및 간식

비 : 30,000원*3명*17시간=
1,530,000

동아리콘테스트 식비 및 간식비 : 

-1,002,000원*1회=
-1,002,000

(성립전_2추)출전 차량 임차료 : 400,000

원*1대*2회=
800,000

(성립전_2추)출전방역용품구입 : 29,000원

*1회=
29,000

(성립전_2추)경진대회 참가자 식비 : 

8,000원*23명*4회=
736,000

(성립전_2추)경진대회 참가자 간식비 : 

3,000원*23명*2회=
138,000

3.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)전국상업경진대회 협의회 : 

30,000원*11명*4회=
1,320,000

12.제11회 전국상업경진대회 운영비(목적)40,000 0 40,000

1.운영수당 4,160 0 4,160 감독수당 : -40,000원*21명= -840,000

(성립전_2추)감독수당 : 40,000원*55명 = 2,200,000
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운영위원 수당 : -70,000원*20명= -1,400,000

(성립전_2추)운영위원 수당 : 70,000원*30

명*2일 =
4,200,000

2.교육운영비 12,927 0 12,927
운영 도우미 식사, 간식비 : -110,000원*4

명=
-440,000

(성립전_2추)운영 도우미 식사, 간식비 : 

11,000원*2일*25명 =
550,000

운영도우미 학생 문화상품권 : -10,000원

*120장=
-1,200,000

(성립전_2추)운영도우미 학생 문화상품권

 : 30,000원*25명*2회 = 
1,500,000

(성립전_2추)전기콘센트 3구 구입 : 7,000

원*150개 =
1,050,000

(성립전_2추)학생 도우미 단체티 구입 : 

27,000원*50개 =
1,350,000

학생 도우미 단체티 구입 : -24,000원*30

개=
-720,000

(성립전_2추)운영위원 단체티 구입 : 

52,000원*10개 =
520,000

대회운영 소모품 구입 : 55,160원*25종*4

회=
5,516,000

(성립전_2추)대회운영 소모품 구입 : 

48,010원*25종*4회 =
4,801,000

3.목적사업업무추진비 4,135 0 4,135
(성립전_2추)감독, 운영위원 식사비 : 

8,000원*200명=
1,600,000

감독, 운영위원 식사비 : -20,000원*20명= -400,000

운영위원, 감독관 간식비 : -12,900원*40

명=
-516,000

(성립전_2추)운영위원, 감독관 간식비 : 

3,000원*217명 =
651,000

(성립전_2추)교직원 협의회비 : 20,000원

*80명 =
1,600,000

(성립전_2추)운영위원 협의회비 : 30,000

원*10명*4회 =
1,200,000

4.비품구입비 16,528 0 16,528
(성립전_2추)급식실 가림막 구입 : 

220,000원*72개 =
15,840,000

(성립전_2추)손소독기 구입 : 172,000원*4

대 =
688,000

5.기타자산취득비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)경진대회 프로그램 설치비 : 

150대*15,000원 =
2,250,000

13.제11회 전국상업경진대회 주관학교 운영비(목적)40,640 0 40,640

1.일반수용비 12,855 0 12,855
(성립전_2추)경진장 환경조성 청소비 : 

11,676,000원*1회=
11,676,000

방역비 : 1회*579,000원= 579,000

(성립전_2추)방역비 : 200,000원*3일= 600,000

2.교육운영비 25,546 0 25,546
(성립전_2추)전국상업경진대회 교장 평가

회 : 10,001,000원*1회=
10,001,000

상업경진대회 운영 소모품 구입 : 50,000

원*10종*1회=
500,000

(성립전_2추)현수막 제작 : 4,054,000원*1

회=
4,054,000
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운영위원 단체티 구입 : 140,000원*10명= 1,400,000

(성립전_2추)운영위원 단체티 구입 : 

48,000원*10명=
480,000

(성립전_2추)학생 도우미 단체티 구입 : 

33,000원*50명=
1,650,000

학생 도우미 단체티 구입 : -33,000원*50

명=
-1,650,000

타지역 주관학교 운영지원비 : -1,770,000

원*2개교=
-3,540,000

(성립전_2추)타지역 주관학교 운영지원비

 : 11,540,000원*1회=
11,540,000

참가학생 식비 및 간식비 : 101명 *11,000

원=
1,111,000

3.목적사업업무추진비 2,239 0 2,239
(성립전_2추)감독, 운영위원  간식비 : 

3,000원*213명=
639,000

교직원 협의회비 : 80명*20,000원= 1,600,000

2.현장체험학습활동 159,154 158,964 190

1.수학여행 156,084 156,084 0

1.교육운영비 155,724 155,724 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.현장학습 3,070 2,880 190

1.교육운영비 3,070 2,880 190
1학년 현장학습 체험비 : 11,000원*10명*1

회=
110,000

1학년 현장학습 식비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

3.동아리활동 21,702 24,100 -2,398

1.동아리활동 18,702 21,600 -2,898

1.운영수당 2,752 3,200 -448 외부강사 수당  : -448,000원*1회= -448,000

2.교육운영비 14,381 16,831 -2,450
동아리활동 운영 재료 및 소모품비 : 

-2,450,000원*1회=
-2,450,000

3.비품구입비 1,569 1,569 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 용품구입

(목적) : 10,000원*17개=
170,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 식비 및 

간식비(목적) : 11,000원*30명=
330,000

4.진로활동 3,380 3,380 0

1.진로계획활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.진로체험활동 1,500 1,500 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 436,543 66,014 370,529

1.방과후학교 운영 99,400 400 99,000

1.방과후학교운영 99,400 400 99,000

1.교과프로그램 16,400 400 16,000

1.운영수당 12,780 0 12,780 방과후수업 강사수당 : 30,000원*426시간= 12,780,000

2.교육운영비 3,620 400 3,220 교재구입(자체) :  20,000원*161권= 3,220,000

2.방과후학교운영(자유수강권) 30,000 0 30,000

1.운영수당 30,000 0 30,000
(성립전_2추)방과후학교 프로그램 강사수

당 : 32,000원*625시간 =
20,000,000

(성립전_2추)방과후학교 프로그램 강사수

당 : 2,000,000원*5월=
10,000,000

3.방과후학교운영(도시지역) 15,600 0 15,600

1.일반수용비 640 0 640
(성립전_2추)코로나 19 방역물품 구입 : 

80,000원*2종*4회=
640,000

2.운영수당 14,120 0 14,120
(성립전_2추)방과후학교 프로그램 내부 강

사수당 : 30,000원*300시간=
9,000,000

(성립전_2추)방과후학교 프로그램 외부 강

사수당 : 32,000원*160시간=
5,120,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)방과후학교 프로그램 도서구

입 : 20,000원*20권=
400,000

4.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_2추)방과후학교운영 협의회비 : 

10,000원*22명*2회=
440,000

4.고교 창의적 역량강화사업(공통) 보조금35,000 0 35,000

1.운영수당 35,000 0 35,000
(성립전_2추)방과후학교 프로그램 강사수

당 : 30,000원*536.65시간=
16,100,000

(성립전_2추)방과후학교 프로그램 강사수

당(야간) : 45,000원*420시간=
18,900,000

5.특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

운영 지원비 : 100,000원*4명*6개월=
2,400,000

2.직업교육 313,423 41,994 271,429

1.직업교육운영 313,423 41,994 271,429

1.취업역량강화사업 21,758 20,470 1,288

1.운영수당 9,148 7,000 2,148 공채(지역인재)준비반 : 30,000원*80시간= 2,400,000

직업계고 현장실습 취업마인드

 교육 강사수당 : -252,000원*1회=
-252,000

2.교육운영비 12,360 13,220 -860
취업박람회 학생 중식 및 간식비 : 

-820,000원*1회=
-820,000
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취업박람회 버스임차료  : -1,180,000원*1

회=
-1,180,000

공무원,공채반 교재비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

직무능력향상 격려상품 : -360,000원*1회= -360,000

현수막 제작 : 50,000원*10회= 500,000

3.일반업무추진비 250 250 0

2.취업지원관 인건비 27,569 20,028 7,541

1.무기계약직원인건비 25,383 18,528 6,855
(성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*1명*3

월 =
5,520,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1명*3

월 =
315,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,186 1,500 686
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

228,660원*1명*3월 =
686,000

3.노동인권 교육(목적) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

4.직업역량강화사업(목적) 65,000 0 65,000

1.운영수당 6,970 0 6,970
(성립전_2추)(방과 후 학교운영) ERP 강사

수당 : 30,000원*25시간=
750,000

(성립전_2추)(방과 후 학교운영) 사무행정

 강사수당 : 32,000원*25시간=
800,000

(성립전_2추)(방과 후 학교운영) 세무실무

 강사수당 : 32,000원*25시간=
800,000

(성립전_2추)(선배와의 대화) 강사수당 : 

120,000원*6명=
720,000

(성립전_2추)(공무원, 공채반 운영) 강사

수당 : 30,000원*20시간*6명=
3,600,000

(성립전_2추)(진로체험 프로그램) 강사수

당 : 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 55,180 0 55,180
(성립전_2추)(드림팡팡) 실습재료비 : 

200,000원*7회=
1,400,000

(성립전_2추)(미드림) 실습재료비 : 

140,000원*5명=
700,000

(성립전_2추)(창업) 실습재료비 : 420,000

원*16명=
6,720,000

(성립전_2추)(창업동아리) 식비 및 간식비

 : 11,000원*16명*3회=
528,000

(성립전_2추)(창업전시 및 프리마켓) 전시

물품 제작비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(창업전시 및 프리마켓) 식비

 및 간식비 : 11,000원*16명*2회=
352,000

(성립전_2추)(창업전시 및 프리마켓) 전시

물품 및 보조장비 구입 : 400,000원*1회=
400,000
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(성립전_2추)(창업전시 및 프리마켓) 홍보

비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)(창업전시 및 프리마켓) 실습

재료비 : 768,000원*1회=
768,000

(성립전_2추)(진로디딤돌) 간식비 : 3,000

원*100명*1회=
300,000

(성립전_2추)(직업체험 프로그램) 간식비

 : 3,000원*20명*1회=
60,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실) 실습

재료비 : 20,000원*100명=
2,000,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실) 차량 

임차비 : 250,000원*4회*1대=
1,000,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실) 식비 

및 간식비 : 11,000원*100명=
1,100,000

(성립전_2추)(직업기초능력향상) 간식비 :

 3,000원*50명*2회=
300,000

(성립전_2추)(방과 후 학교운영) 식비 및 

간식비 : 11,000원*14명*3회=
462,000

(성립전_2추)(방과 후 학교운영) 실습재료

비 : 20,000원*20명=
400,000

(성립전_2추)(방과 후 학교운영) 간식비 :

 3,000원*20명*4회=
240,000

(성립전_2추)(취업마인드 제고) 1,2,3학년

 간식비 : 3,000원*500명=
1,500,000

(성립전_2추)(선배와의 대화) 간식비 : 

3,000원*50명=
150,000

(성립전_2추)(선배와의 대화) 현수막 구입

 : 50,000원*1개=
50,000

(성립전_2추)(공무원, 공채반 운영) 간식

비 : 3,000*50명*10회=
1,500,000

(성립전_2추)(취업마인드 제고) 1,2학년 

간식비 : 3,000원*50명*3회=
450,000

(성립전_2추)(공무원,공채반 운영) 도서구

입비 : 20,000원*20권=
400,000

(성립전_2추)(공무원, 공채반 운영) 사무

용품비 : 10,000원*10회*10종=
1,000,000

(성립전_2추)(공무원, 공채반 운영) 현수

막 구입 : 50,000원*6개=
300,000

(성립전_2추)(진로디딤돌) 위탁용역비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)(직업기초능력향상) 위탁용역

비 : 22,000원*50명*5일=
5,500,000

(성립전_2추)(취업역량 함양캠프) 1,2,3학

년 위탁용역비 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_2추)(취업역량 함양캠프) 1,2학년

 위탁용역비 : 24,000*5일*50명=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)(창업전시 및 프리마켓) 업무

추진비 : 30,000원*5회*5명=
750,000

(성립전_2추)(중학생 직업체험교실) 업무

추진비 : 30,000원*2회*5명=
300,000

(성립전_2추)(선배와의 대화) 업무추진비

 : 30,000원*10명=
300,000

(성립전_2추)(공채반, 공무원반 운영) 업

무추진비 : 30,000원*5회*10명=
1,500,000

5.직업계고 현장실습 운영비(목적) 19,700 0 19,700
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1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)연수비 : 800,000원*3명*1회= 2,400,000

2.운영수당 10,730 0 10,730
(성립전_2추)현장실습프로그램개발비(4주)

 : 50,000원*2건=
100,000

(성립전_2추)현장실습프로그램개발비(2주)

 : 25,000원*4건=
100,000

(성립전_2추)취업부장시간제강사수당 : 

24,000원*1명*100시간=
2,400,000

(성립전_2추)현장실습위원회참석수당 : 

80,000원*2명*2회=
320,000

(성립전_2추)서면심사수당(기본+추가) : 

60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전_2추)현장실사수당(기본+추가) : 

60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전_2추)현장실습위원회참석수당(노무

사) : 100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_2추)사전교육수당(노무사) : 

160,000원*1명*2회=
320,000

(성립전_2추)현장실사수당(노무사) : 

170,000원*1명*2회=
340,000

(성립전_2추)노동인권강사수당(노무사, 기

본+추가) : 250,000원*1명*4회=
1,000,000

(성립전_2추)면접및자기소개서특강 강사수

당(기본) : 100,000원*1명*20회=
2,000,000

(성립전_2추)면접및자기소개서특강 강사수

당(추가) : 50,000원*1명*45회=
2,250,000

(성립전_2추)강사원고료 : 14,000원*3매*2

시간*5회=
420,000

(성립전_2추)산업체 순회지도 수당 : 

30,000원*2명*15회=
900,000

3.여비 450 0 450
(성립전_2추)기업발굴여비 : 15,000*2명

*15회=
450,000

4.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)현장실습생격려품 구입 : 

50,000원*30명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)안전용품구입비 : 10,000원

*20개*1회=
200,000

5.목적사업업무추진비 4,420 0 4,420
(성립전_2추)기업발굴협의회비 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

(성립전_2추)기업발굴기념품비 : 10,000원

*382개*1회=
3,820,000

6.직업계고 학점제 준비학교 운영비(목적)22,000 0 22,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교직원 직무연수비 : 15,000

원*100명*1회=
1,500,000

2.운영수당 9,640 0 9,640
(성립전_2추)진로탐색프로그램 운영 원고

료 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)학점제 컨설팅 컨설턴트비 : 

100,000원*2명*4회=
800,000

(성립전_2추)진로탐색 강사수당(1학년) : 

55,000원*7시간*8학급=
3,080,000

(성립전_2추)진로탐색 강사수당(2학년) : 

55,000원*7시간*8학급=
3,080,000

(성립전_2추)온라인 콘텐츠 제작 수당 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

온라인 콘텐츠 제작 수당 : -2,920,000원

*1회=
-2,920,000
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3.교육운영비 9,660 0 9,660
(성립전_2추)진로 포트폴리오 우수 학생 

시상품 구입 : 5,000원*1명*16학급=
80,000

(성립전_2추)수상신청 프로그램 안내자료 

제작비 : 4,000원*240부=
960,000

(성립전_2추)고교학점제 학생 설명회 간식

 구입 : 3,000원*120명*1회=
360,000

(성립전_2추)고교학점제 학부모 설명회 물

품 구입 : 170,000원*2회=
340,000

(성립전_2추)온라인 콘텐츠 제작 위탁용역

비 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

온라인 콘텐츠 제작 위탁용역비 : 

2,420,000원*1회=
2,420,000

프로그램 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

참고도서 구입비 : 20,000원*10권= 200,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)담임교사 협의회비 : 25,000

원*8명*2회=
400,000

(성립전_2추)교과협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)TF팀 협의회비 : 25,000원*12

명*2회=
600,000

7.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비(목적)121,500 0 121,500

1.학생복지비 121,500 0 121,500
(성립전_2추)꿈키움 성장지원 취업준비금

 :  500,000원*243명=
121,500,000

8.특성화고 실험실습기자재 확충사업비34,400 0 34,400

1.비품구입비 34,400 0 34,400
(성립전_2추)학생용 컴퓨터 책상 구입 : 

385,000원*60개=
23,100,000

(성립전_2추)학생용 의자 구입 : 62,000원

*120개=
7,440,000

(성립전_2추)교사용 컴퓨터 책상 구입 : 

482,000원*5개=
2,410,000

(성립전_2추)교사용 의자 구입 : 290,000

원*5개=
1,450,000

3.독서활동 11,620 11,620 0

1.독서활동운영 11,620 11,620 0

1.도서관운영 11,620 11,620 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 200 200 0

3.도서구입비 10,000 10,000 0

4.기타 선택적 교육활동 12,100 12,000 100

1.창의교육운영 11,300 11,300 0

1.참여예산운영(북수다 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.참여예산운영(RCY 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.참여예산운영(4H 동아리활동) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.참여예산운영(예절교육운영) 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.기타선택적교육운영 300 200 100

1.대학교 교육실습생 운영 300 200 100

1.교육운영비 140 100 40
(성립전_2추)운영물품 구입 : 10,000원*2

종*2개=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 100 60
(성립전_2추)협의회 다과구입 : 6,000원

*10개=
60,000

3.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 116,158 97,162 18,996

1.교무업무 운영 31,758 32,442 -684

1.교무학사운영 31,758 32,442 -684

1.교무학사운영 21,518 22,202 -684

1.일반수용비 9,931 9,924 7 현황판교체 : 7,000원*1회= 7,000

2.교육운영비 11,587 12,278 -691 교육계획서제작 : -691,000원*1회= -691,000

2.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

3.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.생활지도운영 30,920 24,240 6,680

1.학생생활상담지도 15,900 9,400 6,500
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.상담실운영비 5,500 5,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

3.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학업중단예방 중점학교 운영(목적) 3,300 0 3,300

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)프로그래 강사수당 : 70,000

원*6회=
420,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)프로그램운영비 : 54,500원

*40회=
2,180,000

(성립전_2추)프로그램운영 식비 : 8,000원

*50명=
400,000

(성립전_2추)프로그램운영 간식구입 : 

3,000원*100명=
300,000

5.마음건강진단지 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 50,000원

*24회=
1,200,000

6.마음치유 생명지킴이학교 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)상담 및 병·의원 치료비 : 

70,000원*25회=
1,750,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 50,000원

*5회=
250,000

2.학교폭력예방 11,840 11,840 0

1.안전한학교환경구축 8,840 8,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 3,180 3,000 180

1.안전교육 3,180 3,000 180
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,180 3,000 180 119 안전체험료 : 2,000원*75명*1회= 150,000

119안전체험 간식비 : 3,000원*10명*1회= 30,000

3.연구학교 운영 4,200 4,200 0

1.연구학교운영 4,200 4,200 0

1.혁신학년운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.학습지원실 운영 47,080 34,080 13,000

1.방송실운영 14,900 1,900 13,000

1.방송실운영 14,900 1,900 13,000

1.일반수용비 2,450 1,000 1,450
방송장비 설치 및 수리 : 1,450,000원*1회

=
1,450,000

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 11,550 0 11,550
방송장비 구입(무선 마이크외) : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

강당 비품 구입(프로젝터외) : 7,050,000

원*1회=
7,050,000

2.정보화실운영 32,180 32,180 0

1.학교정보화지원 32,180 32,180 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,280 5,280 0

4.비품구입비 12,200 12,200 0

5.기타자산취득비 5,700 5,700 0

5.교육여건 개선 2,200 2,200 0

1.교육환경개선 2,200 2,200 0

1.교실환경개선 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 369,202 376,682 -7,480

1.학교기관 운영 193,264 192,012 1,252

1.부서기본운영 88,477 87,225 1,252

1.교장실운영 12,666 12,030 636
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1.일반업무추진비 9,090 8,490 600 신입생 홍보용 물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,540 36 직책급업무수행경비 : 3,000원*12월= 36,000

2.행정실운영 54,236 50,570 3,666

1.일반수용비 31,086 32,420 -1,334 중질지 : -1,664,000원*1회= -1,664,000

복사기임차료 : 330,000원*1회= 330,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 7,600 7,600 0

4.교직원복지비 2,080 2,080 0

5.비품구입비 13,250 8,250 5,000
집기취득비(선풍기외) : 500,000원*5종*2

회=
5,000,000

3.교무부운영 21,575 24,625 -3,050

1.여비 16,375 19,425 -3,050 관내출장여비 : 15,000원*65명*2회= 1,950,000

관외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

2.행정지원인력운용 104,787 104,787 0

1.구 학부모회직인건비 50,625 50,625 0

1.무기계약직원인건비 46,398 46,398 0

2.무기계약직원법정부담금 4,227 4,227 0

2.경비원인건비 26,737 26,737 0

1.기간제직원인건비 25,477 25,477 0

2.기간제직원법정부담금 1,260 1,260 0

3.기타직인건비 500 500 0

1.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.청소원인건비 26,925 26,925 0

1.기간제직원인건비 24,811 24,811 0

2.기간제직원법정부담금 2,114 2,114 0

2.시설 장비 유지 173,188 181,320 -8,132

1.학교시설장비유지 173,188 181,320 -8,132

1.공공요금및제세공과금 87,228 92,784 -5,556
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1.전기요금 54,444 60,000 -5,556 전기요금 : -463,000원*12월= -5,556,000

2.상하수도료 27,600 27,600 0

3.기타공공요금 5,184 5,184 0

2.시설관리용역 12,604 14,340 -1,736

1.일반수용비 12,604 14,340 -1,736 전기안전관리용역료 : -600,000원*1회= -600,000

소방시설관리용역료 : -288,000원*1회= -288,000

승강기(엘리베이터, 휠체어리프트) 관리 

용역료 : -252,000원*1회=
-252,000

제3종시설물 정기점검용역료 : -200,000원

*1회=
-200,000

안전관리위탁용역료 : -396,000원*1회= -396,000

3.시설일반관리 68,620 69,460 -840

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 65,620 66,460 -840 일반소규모수선비 : 2,920,000원*1회= 2,920,000

건물청소비 : -5,560,000원*1회= -5,560,000

컴퓨터 이전설치비 : -860,000원*1회= -860,000

화장실 청소비 : 140,000원*19실= 2,660,000

4.당직관리 2,736 2,736 0

1.일반수용비 2,736 2,736 0

5.학교시험장관리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.운영수당 960 960 0

3.학교운영 협력 2,750 3,350 -600

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,400 2,000 -600

1.학부모회운영 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 400 1,000 -600
학무모행사 식사 및 간식제공 : -600,000

원*1회=
-600,000

7.학교 재무활동 12,728 15,728 -3,000

1.반환금 12,728 12,728 0

1.반환금 12,728 12,728 0

1.반환금 12,728 12,728 0

1.반환금 12,728 12,728 0

2.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 2,280,835 1,454,591 826,244
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